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اوضاع کشور آن‌قدر پرنوسان شده که 
سیاست داخلی و خارجی، مثل دو ریلِ 
موازی، مدام روی هم ســایه می‌اندازند؛ 
از فشــارهای اقتصادی و شــوک‌های 
 ارزی تا سنگینی تحریم‌ها و تهدیدهای 

بیرونی.
در چنیــن فضایــی، کوچک‌ترین 
سیگنال سیاسی می‌تواند به موج روانی 
در بازار و جامعه تبدیل شود. درست در 
همین نقطه است که مجلس دوازدهم، 
پیش از آن‌که دولت مســعود پزشکیان 
به نیمه راه برســد، وارد فاز تــازه‌ای از 
مواجهه با قوه مجریه شــده؛ مواجهه‌ای 
که حالا با کلید خوردن طرح ســؤال از 
رئیس‌جمهور، از یک »نظارت قانونی« 
به »تنش سیاسی« نزدیک‌تر می‌شود؛ 
آن‌هم در شــرایطی که خودِ بسیاری از 
نمایندگان هم می‌دانند این مســیر، نه 
الزاماً به پرســش‌گریِ موثر می‌رسد، نه 

لزوماً به گره‌گشایی از اقتصاد.

»عدم کفایت« در حاشیه، 
»سؤال« در متن

اما طــرح ســؤال از رئیس‌جمهور، 
ناگهان از آسمان نیفتاده است. در ماه‌های 
گذشته، همین مجلس دوازدهم صحنه 
زمزمه‌هایــی بود که از »عــدم کفایت« 
سخن می‌گفت؛ زمزمه‌هایی که هرچند 
گفته می‌شد اکثریت مجلس با آن همراه 
نیست، اما به‌عنوان »علامت« در فضای 
سیاســی باقی ماند. احمد آریایی‌نژاد، 
نماینده ملایر، صریح گفته بود: »از روزی 
که آقای رئیس‌جمهــور رأی آورده این 
مسائل مطرح بوده شاید الان پررنگ‌تر 

شده است«. 
احمد بیگدلی، نماینده خدابنده، نیز 
روایتی دیگری ارائه داده و ماجرا را بیشتر 
به »بغض انتخاباتی« نزدیک دانســت و 
درباره پزشکیان گفت: »رئیس‌جمهور 
آدمی نیســت که با مطرح کــردن این 
موضوعات به کســی امتیاز بدهد... اهل 

بده‌بستان نیست.« 
در نهایت محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس، با جملــه‌ای که بار سیاســی 

سنگینی داشت، تلاش کرد آن پروژه را 
مهار کند: »هم کسانی که حرف از عدم 
کفایت رئیس‌جمهور می‌زنند...  در زمین 

دشمن بازی می‌کنند.«
اما کنار رفتــنِ پرچم »عدم کفایت« 
به معنای پایــان یافتنِ فشــارها نبود؛ 
فقط شکل فشــار عوض شــد. حالا به 
جای شعارهای تند و پرهزینه، ابزارهای 
رسمی‌تر مثل »اســتیضاح« و »سؤال« 
روی میز آمده‌انــد؛ ابزارهایی که اگرچه 
قانونی‌اند، اما می‌توانند در عمل تبدیل 

به سازوکار فرسایشی شوند.

مجلس روی دور تند، 
دولت روی دور »وفاق«

پیــش از آن‌کــه طــرح ســؤال از 
رئیس‌جمهــور جدی شــود، مجلس 
با اســتیضاح‌ها پیام روشــنی فرستاد. 
عبدالناصر همتی، اولیــن وزیر اقتصاد 
و دارایی دولت چهاردهــم، تنها پس از 
۶ ماه استیضاح شد؛ اتفاقی که بسیاری 
آن را نمونه‌ای روشــن از تقابل مجلس با 

دولت دانستند. 
اکنون نیــز همزمان بــا ادامه همان 
خط، احمد نادری، عضو هیأت‌رئیســه 
مجلس، فهرستی از استیضاح‌ها را روی 
میز گذاشت و نوشت: »تاکنون استیضاح 
وزرای کار، نفت، راه و شهرسازی، نیرو، 
ارشاد، ورزش و کشاورزی به هیأت‌رئیسه 
مجلس ارجاع شده... استیضاح دو وزیر 
صمت و علوم هم در سامانه ثبت شده و در 

مرحله جمع‌آوری امضاست... شفافیت 
و پاســخ‌گویی شرط بازســازی اعتماد 

عمومی است.«
در سوی مقابل، محمدجعفر قائم‌پناه، 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور، تلاش کرده 
پیام آرام‌ساز بدهد: »اگر نقطه ضعفی در 
وزارتخانه‌ای وجود دارد، اصلاح می‌کنیم، 
اما قرار نیست وزرا تغییر کنند. تغییر در 
وزارتخانه‌ها به معنای تغییر وزرا نیست.«

ایــن دو روایت، دو زبــان متفاوت از 
»مدیریت بحران« است: مجلس با زبان 
فشــار و تهدید نظارتی، دولــت با زبان 
اصلاح درون‌ســاختاری و »وفاق«. اما 
وقتی این دو زبان روی هم نمی‌نشینند، 
تنــش تبدیل بــه یک روند می‌شــود؛ 
روندی که از اســتیضاح وزیر شروع شد 
 و حالا به طرح ســؤال از رئیس‌جمهور 

رسیده است.

طرح سؤال از رئیس‌جمهور 
روی کاغذ

ماجرای ســؤال از رئیس‌جمهور، با 
یک دوگانگی عجیب همراه بوده است. 
علیرضا ســلیمی، نماینده تهران و عضو 
هیأت‌رئیسه مجلس، ۳۰ آذر گفته بود: 
»اصلًا سؤال از رئیس‌جمهور در مجلس 
مطرح نیســت«، اما کمی بعد مجتبی 
ذوالنور، نماینده قم، خبــر داد گروهی 
از نمایندگان در حــال جمع‌آوری امضا 
هســتند و محور را »وضعیت اقتصادی 

کشور« گذاشته‌اند. 
ذوالنــور از »اســتقبال خــوب« 
گفتــه و تصریح کرده تــاش می‌کنند 
امضاها »بیش از ۷۳« باشد تا اگر برخی 
امضایشان را پس گرفتند، حد نصاب از 
دست نرود. نکته آنجاست که در روایت 
دیگــری، ذوالنور حتی ادعــا کرده این 
سؤال »تاکنون به امضای ۱۷۰ نماینده 
رسیده« و قرار است در مقطعی مشخص 
تحویــل رئیس مجلس شــود. چه عدد 
۷۳ مبنا باشــد و چه عدد ۱۷۰ درست 
از آب دربیایــد، یک پیام روشــن وجود 
دارد: بخشــی از مجلس می‌خواهد یک 
پرونده علنی در سطح رئیس‌جمهور باز 
کند؛ پرونده‌ای که اگر به صحن برســد، 
فقط یک جلسه پرسش و پاسخ نیست، 

 بلکه یک رخــداد سیاسی-رســانه‌ای 
بزرگ است.

احمدی‌نژاد و روحانی و اینکه 
سؤال همیشه سؤال نماند

از نظر حقوقی، مســیر تقریباً روشن 
اســت. طبق اصل ۸۸ قانون اساسی، اگر 
دست‌کم یک‌چهارم نمایندگان درباره 
یکی از وظایف رئیس‌جمهور سؤال داشته 
باشند، رئیس‌جمهور موظف است برای 
پاســخ‌گویی در مجلس حاضر شود. با 
توجه به تعداد ۲۸۵ نماینده، حداقل امضا 

حدود ۷۲ یا ۷۳ نفر است.
در تاریخ جمهوری اســامی، سؤال 
از رئیس‌جمهور کم‌ســابقه نیست، اما 
هر بار هزینه و پیامد خودش را داشــته 
است. در ســال‌های ۹۰ و ۹۱، در دوران 
محمود احمدی‌نــژاد، دو بار ســؤال از 
رئیس‌جمهور مطرح شــد؛ جلساتی که 
نه‌تنها قانع‌کننده نبود، بلکه به جنجال 
کشیده شــد و خطوط اختلاف دولت و 

مجلس را آشکارتر کرد. 
در سال ۱۳۹۷ هم حســن روحانی 
با مجموعه‌ای از ســؤال‌ها مواجه شــد 
و در بســیاری محورهــا، نمایندگان از 
توضیحات قانع نشــدند. این پیشــینه 
تاریخی، برای امروز دو معنا دارد. معنای 
اول برای مجلس سؤال، ابزار کم‌هزینه‌ای 
نیست که صرفاً برای ثبت یک مطالبه به 
کار رود؛ ممکن است نتیجه‌اش تشدید 
شــکاف، طولانی شــدن بحران و حتی 
اثرگذاری بر بازار باشد. معنای دوم برای 
دولت است که اگر سؤال بالاخره به صحن 
برسد، می‌تواند تبدیل به تریبون بزرگی 
شــود برای شــرح »واقعیت‌ها«؛ همان 
چیزی که برخی از چهره‌های سیاسی به 

پزشکیان توصیه کرده‌اند.

اگر مشکل اقتصاد است، 
سهم سیاست خارجی و 

تصمیم‌های کلان کجاست؟
اما در این میان یکی از گره‌های اصلی 
بحث این اســت که منتقــدان دولت، 
همه چیز را به »عملکــرد دولت« وصل 
می‌کنند، اما بسیاری از ناظران سیاسی 
می‌گویند ریشه بخش مهمی از بحران، 
در تصمیم‌های کلان و به‌ویژه سیاست 
خارجی است؛ جایی که دولت به تنهایی 
تصمیم‌گیر نیست، اما باید هزینه‌ها را در 

میدان اقتصاد پس بدهد.
همین دوگانه باعث شــده ســؤال از 
رئیس‌جمهور، حتی اگر با نیت معیشت 
آغاز شود، به‌سرعت رنگ سیاسی بگیرد؛ 
چون پرســش از اقتصاد در ایران، بدون 
ورود به سیاســت خارجــی و تحریم و 

ساختار تصمیم‌گیری، ناقص می‌ماند.
تصویر امروز بهارستان نیز این است که 
هم استیضاح وزرا در صف است، هم بحث 
ســؤال از رئیس‌جمهور روی میز. احمد 
نادری از »تعیین تکلیف« استیضاح‌های 
ارجاع شده می‌گوید و ذوالنور از »تکمیل 

امضاها« برای سؤال. 
این همزمانی، در نگاه افکار عمومی، 
می‌تواند به یک معنا ترجمه شود: مجلس 
به جــای همراهی با دولت بــرای عبور 
از بحران، در حال ســاختن یک میدان 

پرفشار نظارتی اســت.در پاسخ به این 
نگرانی، نمایندگانی مثــل محمدرضا 
صباغیــان، نماینــده مهریــز و بافق، 
می‌گویند: »سؤال حق نمایندگان است« 
و وقتی نماینده به حوزه انتخابیه می‌رود 
و مطالبات مــردم را از نزدیک می‌بیند، 
طبیعی است که فشار را »با تمام وجود« 
حس کند. از نگاه او، سؤال می‌تواند توجه 
مســئولان اجرایی را بیشتر جلب کند و 

حساسیت‌ها را بالا ببرد.
اما در مقابل، منتقدان می‌پرســند 
اگر هــدف، راه‌حــل اقتصادی اســت، 
چــرا خروجی ایــن فشــارها »اصلاح 
قانون«، »بازنگــری برنامه‌ها«، »توافق 
بــرای سیاســت‌های ضدتورمــی« و 
»هم‌راستاســازی تصمیم‌ها« نیست؟ 
چرا بیشتر شبیه به مسابقه‌ای است که 
هر بار یک وزیر یا حتی رئیس‌جمهور را به 

نقطه دفاع می‌برد؟

اصل ۱۱۳ و اخطار قانون اساسی
اما در میانــه این کشــاکش، جواد 
امام، سخنگوی جبهه اصلاحات ایران، 
پیشــنهاد متفاوتی مطرح کــرده و از 
رئیس‌جمهور خواســته از ظرفیت اصل 
۱۱۳ قانون اساسی استفاده کند و »تذکر 

یا اخطار قانون اساسی« بدهد.
او به تازگی نوشته که رئیس‌جمهور 
»مســئولیت اجرای قانون اساســی« و 
ریاســت قوه مجریه را برعهده دارد و با 
اشــاره به اصل ۵۷ درباره استقلال قوا، 
پرســیده آیا وقت آن نرســیده در برابر 
»دخالت‌های مکرر و فزاینده نمایندگان 
در امور اجرایی« واکنش حقوقی نشان 
داده شــود؟ در متن او، یــک نقد صریح 
هم هست »مماشات و پرهیز از برخورد 
مقتدرانه«، نــه تنها مانع نشــده، بلکه 
مجلس را به مرحله طرح سؤال رسانده 

است.
این پیشنهاد، در واقع یک دوگانه تازه 
پیش پای دولــت می‌گذارد: یا همچنان 
با »وفاق یکطرفه« پیــش برود و هزینه 
فشارها را بپذیرد، یا وارد مرحله‌ای شود که 
از ابزارهای حقوقی برای دفاع از مرزهای 
قوه مجریه استفاده کند. اما همین مسیر 
دوم هم هزینه دارد؛ چون می‌تواند تنش 
را علنی‌تر کند و رابطه دولت و مجلس را از 

این هم سردتر.

سؤال در این شرایط
 چه چیزی را حل می‌کند؟

پرسش کلیدی در نهایت این است که 
در شرایطی که اقتصاد درگیر ناترازی‌ها و 
شوک‌هاست و سیاست خارجی همچنان 
سایه سنگین خود را روی بازار انداخته، 
سؤال از رئیس‌جمهور چه فایده‌ای برای 

کشور دارد؟
ســناریوی خوش‌بینانه این است که 

سؤال، تبدیل به یک جلسه شفاف‌سازی 
شــود؛ پزشــکیان بیاید و با زبان روشن 
توضیــح دهد چــه چیــزی را تحویل 
گرفتــه، چه موانعی پیش روســت، چه 
تصمیم‌هایی در جای دیگــری گرفته 
می‌شــود و دولت کجا اختیار دارد و کجا 

ندارد؟ 
امــا ســناریوی بدبینانه این اســت 
که ســؤال، به جای راه‌حــل، تبدیل به 
ابزارِ فرسایش شــود؛ یک روند طولانی 
که از اســتیضاح‌های متعدد تا سؤال از 
رئیس‌جمهور امتداد می‌یابد و دولت را به 
جای تمرکز بر سیاست‌گذاری و مدیریت 
بحران، بــه دفاع دائمی می‌کشــاند. در 
این ســناریو، بازار پیام »نااطمینانی« 
می‌گیرد، جامعه دچار خستگی سیاسی 
می‌شــود و درنهایت نه مجلس می‌تواند 
نشــان دهد گرهی باز کــرده، نه دولت 
می‌تواند ادعا کند در آرامش برنامه‌ریزی 

کرده است.

پایان بازِ یک جدال؛ پزشکیان چه 
خواهد کرد و مجلس تا کجا می‌رود؟

اکنون همه چیز بــه چند متغیر گره 
خورده: آیا طرح سؤال از مرحله کاغذی 
به سامانه رســمی می‌رسد؟ عدد واقعی 
امضاها چقدر است و آیا امضاها می‌ماند 
یا در لحظه آخر پس گرفته می‌شــود؟ 
آیا هیات‌رئیسه مجلس، مسیر را تسریع 
می‌کند یا آن را در پیچ‌وخم کمیسیون‌ها 
نگه می‌دارد؟ و مهم‌تر از همه، اگر سؤال 
به صحن برسد، پزشــکیان »با چه لحن 
و چه روایت« پاســخ خواهد داد: روایتِ 
آرامِ وفاق، یا روایتِ صریحِ مطالبه‌گری از 

مجلس و ساختار تصمیم‌گیری؟
مجلس دوازدهم، تا اینجا نشان داده 
که می‌خواهد نقش نظارتی خود را پررنگ 
ایفا کند؛ اما پررنگ کردن نظارت، اگر به 
معنای پررنگ کردن تنش باشد، کشور را 
وارد یک دوره فرسایشی می‌کند که در 
آن، نه دولت فرصــت تمرکز بر بحران‌ها 
دارد، نه مجلس می‌تواند از زیر سایه اتهام 

»تسویه‌حساب سیاسی« بیرون بیاید.
با این حال، هنوز یک امکان باقی است 
و این که همین تهدیدِ ســؤال، تبدیل به 
نقطه‌ای برای بازتعریــف رابطه دولت و 
مجلس شود؛ رابطه‌ای که اگر به »تقسیم 
مســئولیت واقعی« برســد، می‌تواند از 
دل بحران، حداقل یک مسیر همکاری 

بسازد.
اما اگــر ســؤال و اســتیضاح، صرفاً 
ابزارهای فشــار بماننــد، نتیجه چیزی 
جــز فرســایش ســرمایه اجتماعی و 
تشدید بی‌اعتمادی نخواهد بود؛ همان 
بی‌اعتمــادی‌ای که همــه، از مجلس تا 
دولت، از آن حــرف می‌زنند و هیچ‌کدام 

نمی‌خواهند هزینه‌اش را بپردازند.

احمد وحیدی 
جانشین فرمانده کل سپاه شد

با حکم فرمانده کل قوا، احمد وحیدی به عنوان جانشین جدید 
فرمانده کل سپاه جانشین علی فدوی شد. به گزارش سپاه نیوز، 
در مراسم تودیع و معارفه جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران، 
از خدمات سردار علی فدوی تقدیر شد و در ادامه، سردار محمد 
شــیرازی، رئیس دفتر نظامی فرماندهی کل قوا، حکم انتصاب 
احمد وحیدی به سمت جانشینی فرمانده کل سپاه را که به امضای 

آیت‌الله خامنه‌ای رسیده بود، قرائت کرد.
    

استعفای عارف پذیرفته نشد
علی‌اصغر شفیعیان، مشاور دفتر ریاست جمهوری از استعفای 
عارف و عدم پذیرش آن از سوی پزشکیان خبر داد. دلایل استعفا، 
تفاوت دیدگاه‌های عارف با برخی مدیران دولت عنوان شــده. 
او همچنین از عدم حمایت کافی اصلاح‌طلبــان از دولت انتقاد 

کرده بود.
    

کایا کالاس: 
بازداشت‌ها در ایران خودسرانه است

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، در بیانیه‌ای که آن 
را »نگرانی از بازداشت‌های خودسرانه« خواند، خواستار آزادی 
محکومان امنیتی در ایران شد. کایا کالاس گفت: »ما از مقام‌های 
ایرانی می‌خواهیم همه افرادی را که به ناحق به دلیل اعمال حقوق 
بنیادین خود، از جمله آزادی بیان و تجمع، بازداشت شده‌اند آزاد 
کنند.« به گفته وی، مدافعان حقوق بشــر باید بتوانند اعتراض 
کنند و کار مشــروع خود را بدون به خطر افتادن آزادی‌شان در 
ایران همانند همه‌جا صورت دهند. در همین راســتا، اسماعیل 
بقایی چندی پیش با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: اســتفاده ابزاری از گفتمان حقوق بشــر برای مطامع 
سیاسی به همراه استاندارد‌های دوگانه و برخورد‌های گزینشی، 
همچنان بزرگتیرن آفت و خطر برای پاسداشت حقوق بشر است 
 و انسجام و اعتبار ساختار حقوق بشــر را در معرض خطر جدی 

قرار می‌دهد.
    

احضاریه‌ و اتهامی دیگر 
برای مصطفی تاج‌زاده

همسر مصطفی تاج‌زاده، فعال سیاسی که در زندان اوین به 
سر می‌برد، از احضاریه و اتهامی دیگر برای وی خبر داد. به گزارش 
جماران، فخرالسادات محتشمی‌پور از احضار تاج زاده به دادگاه 
انقلاب اسلامی شعبه ۲۳ در تاریخ ۹ دی به اتهام اجتماع و‌ تبانی 
برای ارتکاب جرم علیه امنیت ملــی و فعالیت تبلیغ علیه نظام 
جمهوری اسلامی خبر داده است. او  همچنین اشاره کرده است 

که تاجزاده در دادگاه شرکت نمی‌کند.
    

درخواست ۱۶۰ نماینده از محسنی اژه‌ای؛
 اموال مقامات قوای سه‌گانه 

شفاف سازی شود
۱۶۰ نماینده مجلس شورای اسلامی در بیانیه‌ای خطاب به 
قوه قضائیه، اعلام کردند: قوه قضائیه باید حداقل به‌صورت سالانه، 
علاوه بر ارائه گزارش به مجلس شورای اسلامی، گزارش اجرای 
احکام مربوطه را به اطلاع عموم مردم برساند. به گزارش سایت 
دیده‌بان ایران؛ در این بیانیه آمده است: قوه قضائیه باید حداقل 
به‌صورت سالانه، علاوه بر ارائه گزارش به مجلس شورای اسلامی، 
گزارش اجرای احکام مربوطه را به اطلاع عموم مردم برساند. با این 
حال، علیرغم گذشت زمان قابل توجه از ابلاغ این قانون، تاکنون 
اقدام شایان توجهی صورت نگرفته و گزارشی در این خصوص نه 
در اختیار مجلس شورای اسلامی و نه در اختیار عموم مردم قرار 

نگرفته است.
    

دلیل: تبریک تولد به علی‌اف!
غضنفری: پزشکیان صلاحیت 
ادامه ریاست‌جمهوری را ندارد

نماینده تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر، در ویدئویی با انتقاد 
از عملکرد اقتصادی دولت چهاردهم مدعی شد رئیس‌جمهور به 
الهام علی‌اف که او را در ترور شهید رئیسی و حمله نظامی به ایران 
دخیل دانست، تبریک تولد گفته است. به گزارش خبرآنلاین، 
کامران غضنفری در ادامه خطاب به رئیس‌جمهوری گفت: شما به 
الهام علی‌اف صهیونیست که در ترور شهید رئیسی دست داشته 
و در حمله نظامی به ایران مشارکت داشته، شما تلفن می‌کنید و 
تولدش را تبریک می‌گویید! آقای پزشکیان آیا جنابعالی صلاحیت 
ادامه تصدی ریاســت‌جمهوری را داریــد؟ وی درباره گرانی‌ها 
گفت: به نظر می‌رسد تعمدی وجود دارد تا با گران کردن روز به 
روز کالا‌ها و افزایش فشار معیشتی، مردم را تحریک به آشوب و 

اغتشاش کنند.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: 
اکبر طبری با ۳۰ سال حکم قطعی 

آزاد شده و مالک متخلف بانک آینده 
راست راست راه می‌رود 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در صحن علنی مجلس، 
گفت: پرونده‌های مختلف قضایی و فساد در کشور ابهامات زیادی 
دارد و هیچ پاسخی به ســوالات مردم داده نمی‌شود. آقای اکبر 
طبری که ۳۰ سال حکم قطعی داشــت، حالا آزاد شده و هیچ 
توضیحی برای مردم ارائه نشده است. مالک متخلف بانک آینده 
همچنان آزاد است و راست راســت راه می رود و به ریش مردم 
می خندد.  وی افزود: بابک زنجانی نیز فشــار می‌آورد به بانک 
مرکزی از طریق دســتگاه قضا که رمز ارزهای نامعتبرش را به 
عنوان تسویه بدهی‌اش بپذیرد. به چه نحوی فرار متهمان اصلی 
پرونده چای دبش انجام شده است و چه توضیحاتی به مردم داده 
شده؟ تا زمانی که مبارزه با فساد در کشور خودمان را حل نکنیم، 
 مبارزات و همکاری‌های بین‌المللی نمی‌تواند مشــکلی را از ما 

برطرف کند.
    

دستگیری اعضای یک تیم تروریستی 
در سراوان

یک تیم وابسته به گروهک های تروریستی و معاند که اقدام به 
طرح ریزی و ترور نیروهای حافظ امنیت می نمود توسط پاسداران 
گمنام امام زمان )عج( در سراوان شناســایی و دستگیر شدند. 
به‌گزارش سپاه نیوز، در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای امنیت 
۲، یک تیم تروریستی که طی یکسال گذشته اقدامات تروریستی 
متعددی در منطقه سراوان انجام داده بود، با اقدامات اطلاعاتی 
شناسایی و دستگیر شدند. افراد دستگیر شده در اعترافات خود 
عنوان کردند که به سفارش گروهک های تروریستی و معاند اقدام 

به طرح ریزی و ترور در منطقه سراوان می‌کردند.

پزشکیان طرح سؤال از رئیس‌جمهور را  در بهارستان، وارد فاز پاسخگویی مؤثر می‌کند؟روی موج کوتاه

اصل  ۸۸ ؛ تریبونی رسا برای شرح »واقعیت‌ها«

نهال فرخی

در تاریخ جمهوری اسلامی، 
سؤال از رئیس‌جمهور کم‌سابقه 
نیست، اما هر بار هزینه و پیامد 

خودش را داشته است. در 
سال‌های ۹۰ و ۹۱، در دوران 
محمود احمدی‌نژاد، دو بار 

سؤال از رئیس‌جمهور مطرح 
شد؛ جلساتی که نه‌تنها 

قانع‌کننده نبود، بلکه به جنجال 
کشیده شد و خطوط اختلاف 

دولت و مجلس را آشکارتر کرد

مجلس دوازدهم، تا اینجا نشان 
داده که می‌خواهد نقش نظارتی 

خود را پررنگ ایفا کند؛ اما پررنگ 
کردن نظارت، اگر به معنای پررنگ 

کردن تنش باشد، کشور را وارد 
یک دوره فرسایشی می‌کند که 
در آن، نه دولت فرصت تمرکز بر 

بحران‌ها دارد، نه مجلس می‌تواند 
از زیر سایه اتهام »تسویه‌حساب 

سیاسی« بیرون بیاید

در شرایطی که اقتصاد درگیر 
ناترازی‌ها و شوک‌هاست و 

سیاست خارجی همچنان سایه 
سنگین خود را روی بازار انداخته، 
سؤال از رئیس‌جمهور چه فایده‌ای 

برای کشور دارد؟ اگر سؤال 
بالاخره به صحن برسد، می‌تواند 

تبدیل به تریبون بزرگی شود برای 
شرح »واقعیت‌ها«؛ همان چیزی 
که برخی از چهره‌های سیاسی به 

پزشکیان توصیه کرده‌اند 

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران 
در باب وضعیت اقتصادی کشور و اعتراضات ۹ دی‌ماه دانشگاه تهران، 

بیانیه‌های جداگانه‌ای صادر کرد.
به گزارش ایسنا، در بیانیه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران 
و علوم پزشکی تهران درباره وضعیت اقتصادی کشور چنین ادعا شده 
است: اقتصاد ایران در وضعیت »بی‌تصمیمی ساختاری« قرار دارد؛ 
وضعیتی که نه ناشــی از فقدان دانش اقتصادی، بلکه حاصل حذف 

آگاهانه عقلانیت از فرآیند تصمیم‌گیری است.
در بخش دیگری از این بیانیه، هدایت منابع محدود کشور به سمت 
فعالیت‌های غیرمولد، انحصارها و شــبکه‌های بسته مورد انتقاد قرار 

گرفته و تأکید شده اســت که نتیجه این روند، تضعیف تولید، خنثی 
شدن رقابت و تبدیل کار مولد به انتخابی پرهزینه است.

به باور نویســندگان بیانیه، زمانی که نســل جوان آینده‌ای قابل 
برنامه‌ریزی نمی‌بیند، تحصیل به امنیت شغلی منتهی نمی‌شود و تلاش 
فردی ارتباط معناداری با بهبود زندگی ندارد، جامعه وارد مرحله‌ای از 

فرسایش خاموش می‌شود که آثار آن دیرتر اما عمیق‌تر بروز می‌کند.
بر اساس این گزارش، انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران و 
علوم پزشکی تهران در بیانیه‌ای دیگر، در واکنش به اعتراضات ۹ دی‌ماه 
دانشگاه تهران اعلام کرد: در این روز، در واکنش به بحران‌های متعددی 
که کشور را با مخاطره مواجه کرده است، اعتراضاتی در دانشگاه تهران 

شــکل گرفت؛ بحران‌هایی که عینی‌ترین نمــود آن‌ها در معضلات 
اقتصادی و معیشتی کنونی قابل مشاهده است.

در این بیانیه آمده است که اعتراض دانشجویان حدود چهار ساعت 
به طول انجامید و فضای دانشگاه، به‌جای آنکه بستری برای شنیده 
شدن صدای دانشجویان باشد، به سمت تنش و درگیری سوق داده شد.

در ادامه این بیانیه، امنیتی شــدن فضای دانشگاه و تبدیل آن به 
محیطی ملتهب، در تضاد با رســالت دانشگاه و شأن دانشجو دانسته 
شده و تأکید شده است: دانشگاه باید محل تضارب آرا، نقد آزادانه و بیان 

بی‌واسطه مطالبات باشد.
در این بیانیه، حضور نیروهای حراست دانشگاه بدون لیبل و اتیکت 
مشــخص نیز مورد انتقاد قرار گرفته و تأکید شده است: این موضوع 
موجب سردرگمی، ناامنی و تشدید التهاب در میان دانشجویان شده و 

از جمله نقدهای جدی به مدیریت دانشگاه محسوب می‌شود.
در بخش دیگری از این بیانیه، از ریاســت دانشگاه تهران خواسته 
شده اســت نقش فعال‌تر و مســئولانه‌تری در مواجهه با اعتراضات 

دانشجویی ایفا کند.
این انجمن خواستار آزادی هرچه سریع‌تر دانشجویان بازداشتی 
شد و تأکید کرده است که اعتراض، حق مســلم شهروندی و قانونی 
دانشجویان است و دانشــگاه باید مأمنی امن برای مطالبه‌گری باقی 

بماند.

بیانیه انجمن اسلامی دو دانشگاه تهران درباره اعتراضات دانشجویی روز سه‌شنبه:

نسل جوان آینده‌ای ندارد

گزارش

عصر دیروز تجمع اعتراضی مردم مقابل فرمانداری فسا به تنش 
کشیده شد.

مهر از قول یک منبع آگاه نوشته »اغتشاشگران« به فرمانداری این 
شهر حمله کرده و دروازه ورودی فرمانداری را شکسته‌اند، »ولی صحنه 
توسط نیروهای امنیتی و انتظامی مدیریت شد و هیچ شخصی در این 

درگیری کشته نشده است.«
تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی حاکی از درگیری در 
مقابل فرمانداری شهر فسا و تلاش عده ای برای ورود به فرمانداری ویژه 

ی این شهر در استان فارس است.
به گزارش عصر ایران؛ در این تصاویر ایــن افراد که عمدتا جوانان 

هستند سعی در شکاندن دروازه ورودی به فرمانداری را دارند. 

کسی کشته نشد
بنا به این گزارش،  مهر از قول یک منبع آگاه کشته شدن یک نفر در 

درگیری‌های این شهر را تکذیب کرده و از قول او نوشته »اغتشاشگران« 
به فرمانداری این شــهر حمله کــرده و دروازه ورودی فرمانداری را 
شکسته‌اند، »ولی صحنه توسط نیروهای امنیتی و انتظامی مدیریت 

شد و هیچ شخصی در این درگیری کشته نشده است.«

نماینده فسا در مجلس شورای اسلامی نیز به خبرگزاری ایلنا گفته 
معترضان »از جاهای دیگر سازماندهی و هدایت« شده‌اند و اوضاع در 

این شهر »الان آرام است«.

رئیس دادگستری فسا: ۴ تن از مهاجمان بازداشت شدند
حامد استوار، رئیس دادگشتری فسا درباره تصاویر منتشر شده از 
حمله به فرمانداری فسا به مرکز رسانه ای قوه قضائیه گفت: در هجوم 
تعدادی افراد به فرمانداری قسمتی از شیشه و درب نگهبانی فرمانداری 

تخریب شده است.
- در ادامه این حا‌دثــه و ورود نیروی انتظامــی ۴ تن از مهاجمان 

بازداشت شدند.
-در جریان این حمله ۳ تن از مأموران نیروی انتظامی نیز زخمی 

شدند.
-در مورد کشته‌شــدن فردی به نام مهدی ســماواتی در جریان 
این هجوم؛ چنین موضوعی صحت ندارد و صرفا طرح شایعه از سوی 

معاندین است.
-شناسایی افراد مهاجم حکایت از آن دارد که تعدادی از مهاجمان 

به فرمانداری فسا از اهالی این شهرستان نیستند.
فرماندار ویژه فسا نیز هرگونه شایعه درباره کشته شدن افراد در تجمع 

این شهرستان را قویا تکذیب و بر آرامش فسا تاکید کرد و گفت: این شهر 
هم‌اکنون در آرامش است.

عزت‌الله جهان‌خواه با بیان این مطلب اظهارکرد: شایعات در مورد 
کشته شدن هر فردی در حوادث اخیر، قویا تکذیب می‌شود.

فرماندار ویژه فسا در تشریح جزییات این رویداد گفت: اعتراضات 
ناشی از تورم و شــرایط اقتصادی با حضور برخی افراد که تحت تاثیر 
کانال‌ها و رسانه‌های معاند قرار گرفته بودند، شکل گرفت، اما با مدیریت 
و مداخله به موقع معتمدین، متنفذین محلی و مدیریت میدان این 

موضوع خاتمه یافت.
وی افزود: هم‌اکنون شرایط در شهرستان فسا عادی است و مردم به 

زندگی و فعالیت‌های روزمره خود مشغول هستند.
جهان‌خواه ادامه داد: در تجمع امروز ســه نفــر از مردم و ماموران 

انتظامی دچار آسیب‌دیدگی جزئی شدند.
فرماندار ویژه شهرستان فسا از رفتار حرفه‌ای ماموران انتظامی در 

انجام ماموریت خویش تشکر کرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی استانداری فارس در روز 
چهارشنبه ۱۰ دی، جهان‌خواه همچنین از مردم شهرستان فسا به 
دلیل اینکه اجازه سوءاستفاده به افراد فرصت طلب را در تجمع امروز 

ندادند، قدردانی کرد.

فرماندار: شهر در آرامش است

تنش در تجمع اعتراضی مردم مقابل فرمانداری فسا

گزارش


